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Kéziratokat a szerkesztős ég nem ad vissza.

bir, felemlitendőnek tartom ; itt folytatta 
adatom hires angol telivér csikótenyé­

szetét és ma is angol fél vérek tenyészete itt 
van elhelyezve.

b) Uj major. Szarvasmarha tenyésztés itt 
sem űzetik, csak kizárólag juhtenyésztés.

c) Nagyvölgy. Mint e leírás egyik elpző ré­
szében említettem, 1898-ban hajtottak ide 
tisztavérü berni egyedeket és ma is nagyban 
űzetik a tenyésztés e majorban, melynek 
jelenlegi állománya 2 istállóban elhelyezve 
29 tehén, 9 öreg üsző, 19 darab 1905-ös és 
10 drb 1906-os üsző. Találunk itt ezenkívül 
apaállatokat is és pedig 3 drb öreg bikát, 
7 drb 1905-ös és 18 drb 1906-os növendék 
bikát.

Az uradalom második önálló tenyészete a 
Tornócz-i.

Ez alá az uradalom alá ugyancsak három 
major tartozik és pedig a hetményi, uj máj őri 
(Tornócz) és a régebben Kopanicza most 
/mre-major.

Magának a Tornócz-i tenyészetnek állo­
mánya 42 tehén, 2 öreg bika, 26 darab 1905-ös 
és 28 drb 1906-os, továbbá 8 drb 1904-es és 5 
drb 1906-os üsző.

a) Iletmény major állománya, mely egy 
istállóban van elhelyezve, 1 öreg bika, 44 
tehén, 4 drb 1906-os bika, 3 drb öreg üsző, 
4 drb 1904-es, 4 drb 1905-ös és 11 drb 
1906-os üsző.

b) T ornócz-ü jmajor állománya 1 öreg,
9 drb 1905-ös, 11 drb 1906-os bika, 5 drb 
öreg, 3 drb 1904-es, 27 drb 1905-ös és 11 drb 
1906-os üsző.

c) Imre-májor (Kopanicza). Ebben a ma­
jorban csak növendék állatok tartatnak 
(üszők) 40 drb.

Az uradalom harmadik önálló tenyészete 
a Tarány-i. Ez alá a tenyészet alá majorok és 
kiegészítő részek nem tartoznak.

A beállított állomány 1 bika, Í3 drb 1905-ös 
és 11 drb 1906-os bika, 29 tehén, 11 drb öreg,
10 drb 1905-ös és 4 drb 1906-os üsző.

A talajviszonyokat tanulmányozva, kitűnik, 
hogy mindegyik tenyészet más-más talaj­
viszonynyal küzd. A tornóczi uradalom talaja 
iszapos a Vág kiöntése következtében és ez 
a legjobb talajú uradalom.

Tarány talaja kötött, agyagos, a többi 
majoré pedig könnyű, vályogos talaj.

Tenyészirány. A tenyészet fennállása óta 
3-as czélt követtek, úgymint elsősorban a nö­
vendéknevelés, a tcnyészanyag gyarapítás és 
a tejtermelés. E 3 irányzat oly módon esz­
közöltetik, hogy az gazdaságilag mentői jöve­
delmezőbb legyen. Ez alapon azután a vasút­
hoz közelebb fekvő tornóczi tehenészetből 
és a vasúthoz közelebb fekvő majorokból a 
bécsi piaczra szállítják a tejet, mig a vasúttól 
távolabb fekvő tehenészetekben a tejet fel­
dolgozzák és terményeit hozzák forgalomba. 
A növendéknevelésnél az eljárás az, hogy a 
megfelelő bikaanyag egy ideig felneveltetik 
és azután mint tenyészapaállat bocsáttatik 
forgalomba, kizárólag tehát csak apaállatok 
értékesíttetnek, az üszőállomány pedig a 
tenyészet gyarapítására fordittatik. A mustra­
tehenek pedig hízóba állíttatnak.

A tenyésztés úgy történik, hogy az üszők 
2 éves korban bika alá vezettetnek. A hágatás 
az év minden szakában történik és igy az év 
minden szakában van vagy uj fejőstehén, vagy 
hágatás és ellés. A bikák l1/* éves korban ug­
ranak először. Az ugratás kézből történik és 
egy-egy bikára 40 tehén számittatik. Az ura-

henészettel rendelkezett. Ezt a tenyészetet, 
a melyből országszerte annyi sok szép törzs 
alakult, mint halljuk, báró Wenckheim Viktor 

Lap örököse, Hoyos gróf feloszlatta.
A másik hatalmas berni tenyészet, a mely­

nek ivadékait Morva- és Csehország számára 
is erősen keresik, gr. Hunyady Imre örökösei­
nek Ürmény-tornóczi uradalmában van fenn­
tartva. Nem lehet tudni, hogy melyik a régibb 
tenyészet, a kamuli-e vagy az ürményi, de az 
tény, hogy az ürményi ma is létezik és folyto­
nosan bővül és Svájczból szerzett friss vérrel 
gyakorta felujittatik«.

Hazai berni tenyészetünket behatóan tanul­
mányozva, sikerült törzskönyvileg hiteles ada­
tokat megszereznem, a mezőkeszi-ürményi 
tenyészetet illetőleg.

Ezek szerint Appel Károly 1810-ben Oben­
dorf — Berner Oberlandból 12 drb tehén s 2 
bikát hozott. Ez volt a tenyészet alapja, mely 
ma 675 darabból áll (tehén, üsző és növendék). 
1847-ben ugyancsak a Berner Oberlandból 
vérfrissítés szempontjából 2 bikát hoztak be 
nevezett uradalomba, továbbá 1863-ban is­
mét 2 bikát importáltak.

1882-ben a zürichi kiállításon dijat nyert 
2 drb bika és 2 drb üsző vétetett meg Obern- 
dorfban és ezek állíttattak be a tenyészetbe, 
ezt követté 1893-ban 2 üsző és 1 bika impor­
tálása ugyancsak Oberndorfból, mig végre 
1906-ban ismét 1 bikát importáltak.

Jgy alakult a mai hires és virágzó tisztavérü 
mezőkeszi-ürményi tenyészet. A tenyészetből 
annak fennállása óta évente igen sok egyedet 
vittek el az ország különböző részeibe és ma 
is innen szerzik be legtöbben apaállataikat. 
Mely tenyészetek vették eredetét e törzsből, 
azt munkám más helyén írtam le.

A tenyészet eleinte Mezőkeszin telepítte­
tett le, innét Hélménybe szállítottak át tenyész­
állatokat, 1840 körül, azután 1898-ban Tor- 
nóczra szállítottak tenyészegyedeket. Létesí­
tettek azután ugyancsak Mezőkesziből áthaj­
tott állatokkal Tarányban, Nagy völgy ön és 
Tornócz-Ujmajorban tiszta vérü berni tenyé-

Körülbelül 1840 körül szállítottak Mező­
kesziből tenyészegyedeket Kéthelyre (Somogy- 
megye) és ezen állatok utján létesült az ugyan­
csak Hunyady-féle, de jelenleg gróf Hunyady 
József tulajdonát képező kéthelyi tenyészet, 
mely az idők folyamán szintén terjeszkedett 
és ma már a kéthelyiből is több tenyészet 

Értekezésem első részében, »A hazai berni te- vette eredetét. (Ezen utóbbi tenyészetről majd 
nyészetek keletkezésének története« czimü feje- más helyen, külön, bővebben fogok megem- 
zetében már emlitést tettem arról, hogy leg- lékezni.)
több hazai berni tenyészeteink, az országos A gróf Hunyady László-féle berni mező- 
törzskönyv adatai szerint, gróf Hunyady keszi-ürményi tenyészet főszékhelye Mező­
imre. tenyészetéből, a jelenlegi mezőkeszi te- keszi, mely 12.000 magyar hold sik terület, 
nyészet tulajdonosának atyja által alapított Innen történik a központi igazgatás, melynek 
tenyészetből vették eredetüket, vagyis ha- élén Eiter Kálmán uradalmi tiszttartó áll. 
zánkba, a feljegyzések szerint, gróf Hunyady A mezőkeszi törzstenyészet alá három ön- 
Imre importálta be elsőnek a berni szarvas- álló kerület tartozik és mint külön tenyészet 
marhákat. szerepel. És’* pedig a tornóczi, tarányi, het-

A »Gazdasági Lapok« 1905-ik évi évfolya- ményi tenyészet.
-, mában, a deczember 24-én megjelent szám- A mezőkeszi törzstenyészet állománya 2 istái­

ban »A bolduri berni törzstenyészet« czimü lóban van elhelyezve és pedig a tehén és külön 
közlemény kapcsán más a berni tenyészetek a növendékistállóban. A tehénistállóban 34 
keletkezésére vonatkozó nézet. Jelzett közle- tehén és 33 öreg üsző és 3 öreg bika áll. A nö- 
mény ugyanis azt mondja : »Az ötvenes-hat- vendekistállóban 1905. évben született 13 
vanas években a berni marha tenyésztése na- üsző, 1906. évben született 16 üsző ; továbbá 
gyón el volt terjedve Magyarországon. A leg- 1905-ös bika 10 drb, 1906-os bika 14 drb. 
kitartóbb tenyésztője volt a berni marhának A mezőkeszi uradalom alá három major tar- 
a boldogult báró Wenckheim Viktor, a ki a tozik és pedig :
békésmegyei pusztakamuti birtokán évtize- a) Pörösmajor. Ez bár szarvasmarha te- 
dek óta beltenyésztéssel fenntartott szép te- nyésztési szempontból semmi jelentőséggel
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A nasbisalsi tejporgyár.
Francziaországban, l’Aubrac vidékén, a 

melynek tehénállománya 20.000 darabra te­
hető, 1,500.000 frank részvénytőkével tejpor­
gyárat alakítottak. A gyár 1907. június havá­
ban kezdi meg működését Nasbisalsban (Lo­
zère departement).

1906-ig a l’aubraci tejből sajtot készítettek 
és 10—11 centimemel értékesült a tej literje. 
Bizony édes kevés. Az uj társaság, a melynek 
neve: »Société des Grandes Laiteries d’Aubrac,« 
14 centime ajánl a termelőknek és ez még 
nem utolsó szava. 1906-tól azonban a tej ára 
fölment, mert a sajtok ára is fölment, úgy, 
hogy 20—25 centiméig értékesült a tej és igy 
az uj tejporgyár is kénytelen lesz nagyobb 
tejárakat ¡fizetni.

Egy hektoliter tejből 15 kg. tejpor készül. 
Az eljárás a Hatmaker-féle. Naponta 3000 
liter tejet képes feldolgozni. Az eddigi kísér­
letek szerint 1 kg. tejpor 2 frankért volt el­
adható. Exportálva lett Tanganika, Szudán 
és a Szaharára.

A londoni és anversi (Antwerpen.) piaczo- 
kon a Svájczban már nagyban készült tej­
port a bizományosok 1.50—2 frankig fizetik. 
Átlag 2 frankkal kilogrammonkint.

A gyártási költség literenkint : kézi munka, 
tüzelő és csomagolás, szállítás 1.90 centime, 
a feltaláló találmányi dija 2 5 centime lite­
renkint. Elég nagy dij.

Mindezekből az derül ki, hogy a tejporgyár­
tásnak nemcsak jövője, de jelene is van. 
A svájcziaknál már is felkarolták és mint 
látjuk, másfelé is terjed a dolog. Jó lesz a 
fejlődésre figyelnünk. O. L.

Gróf Hunyadi László berni tenyészete.
Mezőkeszi, u. p. Örmény, vasútállomás Tornócz 

(Nyitramegye.)
Irta : dr. Kukul;evic József.

fi legjobb fölözőgép az ^îlfa-Separator.Legjobb szerkezet. Legnagyobb 
munkabírás. Legkönnyebb haj­
tás. — Legtökéletesebb fölözes.
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Tenyészkörzetek, köz- és pepiner- 
tenyésztés.

(Viszontválaszom az igen tisztelt Szerkesztő urnák.)
Ismerve kedves Szerkesztő ur lojális gon­

dolkozását, bizton számítok arra, hogy ezen 
soraimnak becses lapjában helyet fog adni, 
nem bánom — ha már parlamentáris formá­
kat tartunk be — félreértett szavaim magva- * 
rázata czimén is 1

Nagyon örvendek, hogy igen tisztelt Szer­
kesztő ur conciliánsan elismeri és a kedvtelési 
tenyésztésnek, a »fancy«-no.k, ottan vonja 
meg a határát, a hol az már töhhé nem tölt be 
közgazdasági hivatást.

Helyes ! Én is azt mondom ! Csakhogy nem 
feledkezem c mellett arról, hogy ezen határ­
vonal is relativ.

Lehetnek körülmények, viszonyok, a me­
lyek között egy tenyész irány teljes közgazda- 
sági fontosságú, mig másutt absolute nem az !

Nagyon jól ismerem például az Angora - 
nyúl szerepét Francziaországban, de már 
bocsánat szerénytelenségemért, mellyel állí­
tani merészkedem, hogy a mi viszonyaink 
között ezen fajtának sem ma, sem a közel 
előttünk levő időkben közgazdasági hivatása 
nem lehet.

dalmak mindegyikében a borjuzási százalék 
92%, a vemhességi százalék pedig 96%-ot 
tesz ki.

A borjú felnevelésénél 2 irányzat követ- 
tetik.

1. A borjak napjában 3-szor szopnak és 
pedig 10 hónapos korukig ad libitum. Ezen 
időn túl azok, a melyek teljes tejen vannak 
tartva, 4 hónapos korig az egész mennyiséget 
kapják, időközönként azonban */4 rész el­
vonásával. Ezen elvonás a 10 hét után kez­
dődik és pedig úgy, hogy időközönként 
csecset elvonnak és ez fokozatosan megy igv 
egészen az elválasztásig, közben mindig több 
több szénát-^és zabot kapnak, a melyből ad 
libitum ehetnek.

2. A második módszernél a borjak 10 hetes 
korig az egész tejmennyiséget kapják, azután 
6 hónapos korig lefölözött tejet, mely erő- 
takarmánynyal van kiegészítve.

Jellegzetes, hogy az uradalom sem a növen­
dék, sem a felnőtt állatok takarmányozásánál 
nincs tekintettel az állatok ivarára, vagyis 
egyenlő elbánásban részesülnek úgy az anya­
állatok, mint az apaállatoknak szánt egyedek.

Az állatok takarmányozása a következő 
rendszer alapján történik :

6 hónapos korig kapnak az állatok : 11f.2 kg.

nyiratnak. A kétszeri nyírás hátrányát nem 
észlelték.

A tehenek ki fej ése naponta 3-szor történik , 
a hasas tehenek a leborjazás előtti 6—8 hétig 
fejeinek.

A tej mennyisége egyedenként napi átlag­
ban 7—8 liter. Zsírtartalma 414% (évi át­
lagban).

A mint már előzőleg jeleztem, csak apa­
állatok kerülnek eladásra és pedig évenként 
átlag 65—70 drb, ezek egyedenkénti ára pedig 
600—1500 korona közt ingadozik.

A tenyésztésre alkalmatlan állatok, vagy 
egyéb tekintetben meg nem felelők kiherél- 
tetnek, 5—6 évig igázva lesznek és azután 
hízóba kerülnek ; átlagos hús súlyuk 750 kg.

Tehenek nem méretnek. A borjak születés­
kor méretnek, súlyúk 40—60 kg. között in­
gadozik.

A hízóba fogott állatok havonkint mé­
retnek.

Maguk az állatok tisztavérű berniek. Jel­
lemzi a szép sötét piros szín, az erős csontozat 
és az igen kevéssé tornyosodó far. Ugyanis 
az eredeti berniekre jellemző ilyen tornyos 
fart sikerült évek ^folyamán, megfelelő kivá­
lasztással a tenyészetből kiküszöbölni. Jel- 
lcmzi'-őket az előirt fehér rajzolat és mindaz,
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53-ik ábra. Bika a mezőkeszi berni tenyészetből.

Ehhez nem is kell commentár, csak tessék 
a két ország lakosainak számarányát az álta­
luk lakott földterülethez tekintetbe venni és 
tessék a két ország iparfejlettségét egybevetni. 
Más egyebekről már nem is beszélek !

Ne tessék hinni, hogy ezen véleményemmel 
egyedül állok ! Egyik gazdasági lapunk az 
Angora-nyulról végszavaiban ezeket mondja :

»Mindezek elegendők arra, hogy tenyész­
tőinknek ne, legfeljebb kisasszonyoknak ajánl­
jam- a tenyésztését, stb. stb.«

Kérem, nem tulajdonítok ennek a véle­
ménynek sem nagyobb fontosságot kelleténél 
s csak azért említem fel, hogy némileg de­
monstráljam, hogy nem egészen egyéni né­
zetem az, mikor én az Angórát pl. semmiként 
és senkinek sem ajánlom tenyészteni !

Persze, hogy igen kedves állatkák, elisme­
rem, de éppen itt van a különbség, hogy/én 
mint komoly tenyésztő, a ki a nvultenyész- 
tést első sorban kevésbbé vagyonos osztályunk­
nak ellátása czéljából olcsó, Ízletes és tápdus 
hússal s csak másodsorban annak gerezná­
jából befolyó haszonra való tekintetből propa­
gálom s utóbbit is éppen azért, hogy általa a hús­
termelésem számláját olcsóbbá, előnyösebbé te­
gyem ; mondom, előttem az Angora egy ked-

52-ik ábra. Tehén a mezőkeszi berni tenyészetből.

zabot, 1 kg. korpát, 12 liter lefölözött tejet, 
sárjút ad lib. 1 éves korig % kg. lábas darát,

. 1% kg. korpát, 10 kg. répát, 5 kg. szénát. 
1 % éves korig 1 kg. lóbabot, % kg. korpát, 
15 kg. répát, 5 kg. szénát. 2 éves korban abrak­
takarmány már nem adatik. 25 kg. répa, 5 kg. 
széna.

Az állatok téli takarmányozása a követ­
kezőkép történik : 1 kg. olajpogácsa v. mê­
lasse, 2 kg. korpa, 30 kg. répa, 5 kg. széna, 
5 kg. luczerna, megfelelő mennyiségű szalma.

A nyári takarmányozás, a mennyire lehet­
séges, legeltetés, azonkívül, mert legeltetésről 
alig lehet szó, a zöld takarmány adagolása, 
szecskázva luczernával és zabos bükkönynyel 
történik.

A mint említettem, az intenzív gazdálkodás 
folytán legeltetés nem eszközöltetik. Az álla­
tok naponként kimennek a szabadba és pedig 
május 1-től a rossz idő beálltáig, de ez inkább 
testmozgás, mint legelés, mert a tartózkodás 
a szabadban kifutókra szorítkozik.

Télen az állatok istállóban tartatnak, jobb 
időben kifutókban.

Gond fordittatik arra, hogy az állatok vér­
keringése zavart ne szenvedjen, a bőrpárolgás 
is megfelelő legyen és azért az állatok évenként 
egyszer mindenesetre, de igen. gyakran kétszer

a mit egy ideális berni marhánál megkívá­
nunk. Egyik szaklap is elismeri a tény észanyag 
kiválóságát, egyedül azt kifogásolja, hogy a 
legtöbb egyed feje oculás. Magam részéről, 
a kinek alkalmam volt a tenyészetet a hely­
színén láthatni és tanulmányozhatni, nem 
észleltem azt, hogy az ocula igen gyakori 
jelenség volna, sőt igazán élveztem, midőn 
egy sorjában csupa tiszta fehér fejű állatot 
láttam.

Nagy előnye a tehenészetnek az, hogy a 
tuberculinozás rendszeresen eszközöltetik min­
den évben, az ezzel kapcsolatosan előirt intéz­
kedések mind betartatnak ; a tenyésztésre 
nem lesz beállítva egy egyed sem addig, mig 
a tuberculinozás a gümőkórt teljesen ki nem 
zárta.

Az egész tenyészet, a mint ez különben köz­
tudomású, törzskönyvezve van és minden 
vásárlónak az uradalom szívesen ad pedigreét.

Kiállításokon a tenyészetek eddig nem 
vettek részt, vagy ha igen, versenyen kívül 
állítattak ki.

Az ez évi tenyészvásáron bika dijat is nyert 
a tenyészet.

A törzskönyvi jelzés az állatok fülének 
bemetszésével a megfelelő helyeken történik.

separatorok, 
tejszállitó kannák, 
tejhütő-készülékek, 
vajköpülő gépek, 
vajgyuró-gépek,

Teljes tejgazdasá­
gok, berendezések 
és eszközök, s« ®ie 

PFAIHAU8ER VXTAI., Budapest, V., Báthory-u. 9.
.PERFECT'm %

«
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ves játékszer a mi viszonyaink között, de 
semmi más !

Mindenesetre figyelembe veendő — de hogy Tisztázzuk az eszméket ! 
én ez alapon ma már úgy osszam be lelkiis- 1) Azt az 5—6000 darab meglévő jórészt 

Itt tehát egy elven és mégis különböző né- meretesen a tény észkörzeteket, hogy pl. Du- jászlak alatt lakó, kimondhatatlan fajtájú el- 
zeten vagyunk, s nagyon sajnálom, hogy én a nántulról az »oroszt« kizárjam, őszintén mon- csenevészedett nyulat én semmire sem becsű 
magamé mellett maradok mindaddig, a inig dóm, ezen sporadikus eset teljes bizonyító lát- löm.
körülöttem sok minden másként fordul és szata mellett sem tudnám tenni, mert ehhez Úgy veszem' mintha nem is léteznének 
igazolni fogná általam igen tisztelt Barátom sokkal hosszabb idejű és sokkal pedánsabb meg- Meg kell azokat enni, vagy eladni a Mini- 
nézetét ! , ., . _ figyelés és mindenek előtte sokkal több adat- kákra, — de tenyészalapul továbbra én azokat

Hogy csak azért ajánljam most már pl. az anyag szükséges, mint a mennyit eddigtudunk! figyelembe nem veszem, 
gora, vagy bármely más fajtának a te- Megjegyzem, hogy ez csak egy fajta, a 2) Köztenyészetet is házi nyullal helvesen 

nyésztését, — mert hátha az ízlés változik és melyet én, őszintén megvallva, legszívesebben csupán rigorosusan tiszta vérben szabad 
»kérdés, nem fog-e idővel oly színezeteket köve- nem Csak Dunántúlról, de az egész országból Űznünk !
telni, melyek esetleg éppen készletben vannak !« kizárnék, nem talán sovén okokból, de azért, . 3) A pepinertenyésztők több szaktudásukkal 
— Nem, kedves Szerkesztő ur, ezt nem va- mert más sokkal jobb és köztenyésztésre és intensivebb berendezéseikkel hivatottak a 
gyök hajlandó sem helyesnek elismerni s még sokkal alkalmasabb fajtájú nyulaink is vannak! megfelelő köztenyészetben már szereplő faj tá- 
kevéshbé követni ! , A jónak ellensége a még jobb ! kát a leggondosabb selec.tióval tovább tcnyész-

Hogy en oO—60, esetleg 80 évig, vagy meg Tisztelt Szerkesztő barátom a tiszta vérü teni, értékes karaktereiket fenntartani esetleg 
hosszabb időre is egy valóságos »fajta-gyü/te- tenyésztés rendületlen hívének mondja magát, azokat fokozni és már nálunk akklimatizált 
menynyi* rendezzem be embryonalis országos »S ha egyedül maradok is, megmaradok Saulus- edzett tenyészanyagot szolgáltatni a köz’ 
nyultenyésztésünket azért, — mert hátha vál- nak !« mondja. tenyészetek részére, melyek különben ugyan
tozik az Ízlés és éppen olyanokra esik a vá- Igen nagy tévedésben van ! Már engedjen azokat a fajtákat épp úgy teljes tisztaságuk 
lasztás, a mely »esetleg készletben van /« meg, akár nem jól esik kijelentésem, de ezt ban, de kevesebb gonddal, kisebb tudással

Nem, nem, kedves Szerkesztő ur, ezt ön- az örömöt nem tudom kedves Szerkesztő ur- tenyésztenek tovább ! 
maga sem gondolhatja komolyan helyesnek ! nak megszerezni ! Nem pedig azért, mert 

Egy greisler tarthat és kell, hogy tartson nálamnál és vélem együtt igen soktenyésztársam- 
»készleteu vevői számára. mai lelkesebb és kitartóbb hívét a tisztavérü

An

Soha, sehol, semminemű keresztezés!
mentumokról helyeslőleg meg nem nyilatkoz-

. -, .. ., ... , ! , „ tam- Ellenkezőleg, mindég a tisztavérüséget
Az egyik sót, paprikát, másik hennget, tenyésztésnek, legfel/ebb ha igen tisztelt Szer- prédikáltam és — be is tartottam ' 

eczetet vagy faggyú-gyertyát, harmadik ostor- kesztő barátomban tudok tisztelhetni. Ezekután már mostan örömmel constatât
nyelet vagy pipacsutorát követel, de egy or- így tehát ottan már meg kell maga mellett hatom, hogv tulajdonképen csupán a tenvész 
szagos tenyésztést ilyen modellre megterem- bennünket is tűrnie ! körzetek felállítása körül térnek el nézeteink
teni — már csak még sem lehet helyes ! Becses lapjának 1906. évi febr. 24-iki szá- no meg a »készlet berendezkedés« tekintő’

A nyúl 4—5 genera tiot hoz évente a világra inában többi között ezeket Írom: tében !
s legtöbbször az első, korai fiai még ugyan- »Szerény véleményem szerint egyébként Máskülönben vagy mindketten Saulusok 
azon őszön már önmaguk is anyai örömök- az esetben, ha mink, — nagyon helvesen — vagy mindketten Paulusok vagyunk a leg’ 
ben úsznak. Ha itten a külső körülmények a gereznatermelésre is elsőrendű fontosságot fontosabb tenyésztési kérdésekben 
valamikor más fajták tenyésztését tennék helyezünk ; úgy okvetlenül bármely fajtára Még ha mandátumom volna reá meg 
helyessé, az átmenet nem oly horribilis va- is határoznék el magunkat, csupán és kizárólag kellene köszönnöm a német »Preisrieh’terek« 
lamí ! Sem időbeli, sem anyagi áldozatot egy a tiszta tenyésztés mellett kell maradnunk, s ha nevében szives jó akaratú véleményét de hát 
esetleg megváltoztatandó tenyészirány nem eljön majd az az idő, mikor Budapest gyomra ennek hiján csak annyit mondhatok hogv 
fog oly mérvül megkövetelni, a mi igazolná is naponta néhány ezer darab nyulat maga magam is a németek "encyclopedias’ naiv 
az u. n. »készletre« rendezkedes szükségét ! elfogyaszt és t.izannyit exportálunk, óriási szorgalmú tevékenységének teljes elismerőie

Nemcsak hogy »egye tenyésztő kezébe nem előnyünk fog lenni, ha mi ezt mind túlnyomó- vagyok, hiszen a nyugati cultúrát az i fiit ru 
ajánlok én egyszerre 3—4 fajtát, mert én, és lag egy fajtában és pedig gereznájában» oly műkön át kapjuk és ennek becsületes műnké 
velem sokan mások is azt valjuk, hogy ko- értékes állatban fogjuk szállíthatni stb. stb.« ját teljesen elismerem, — de a tudástól el 
moly nyultenyésztésünk országos megalko- Utalok ezenkívül a Nagyváradon meg- tekintve, egyik-másik jó szemű magyar juhász 
fásánál is csak néhány 2, legfeljebb 3 legjobb- jelenő »Baromfitenyésztése 1906. évi április nak, csikósnak, gulyásnak vagy kanásznak 
nak elismert fajtának jusson domináló szerepe! 22-iki számában közölt csikkemre, a melyben van annyi gyakorlati érzéke a szeme előtt 

Ezeknek megválasztásához szó férhet aztán, többi között Írom : . ' legelésző ' állatok megbírálására, hogy abból
de az elv helyes ! • ... . , .>’A,kar a nagy, akár a közép vagy kisebb kitellenék éppen 10 német »Préisrichternek«

Helyes meg akkor is, ha mar most előre is fájták tenyesztesere is adjuk magunkat,kizáró- is elegendő ! 
gyanítjuk, hogy/jöhetnek majd idők, mikor lag csupán a tenyésztés tiszta vérben az egye- Ha a lovat, (katonáékat kivéve kiknek
talán ismét más fajták lesznek ezen szerepre düh helyes h mérőszalag azért kell, hogy előírásaiknak
hivatottak ! Mindezen sarkalatos tenyész-elveket vallom megfelelhessenek) szarvasmarhát birkát

Ez csak nagyon természetes ! ma is ! Soha sehol ezzel ellenkező véleményt kecskét, baromfiakat meg tudjuk’ Ítélni és
A haladás minden téren folyik s conserva- nem hirdettem és nem helyeseltem ! bírálni, a nélkül hogy azokat dcliuuensek

tive kitartani állandóan egy mellett, esetleg Gondolkozom azon, hogy tulajdonképpen módjára asztalra fektessük nyújtsuk szala 
megváltozott viszonyok között is — dőreség hogyan jutott kedves Szerkesztő ur ahhoz, gozzuk, falit, farkát centi’méterezzük ‘ mes- 
™lna ! , hogy mostan nékem más nézetet imputáljon ! kilogrammozzuk, egyszerűen »szemléletnek;

A tenyeszkorzetekre nezve sem tudok a Alig tudok .mas magyarázatát, mint hogy nem látom be, hogy a szerény kis nvulakhoz 
48-ból engedni ! , talán nem értjük jól egymást a »köztenyészeu miért kellesen neki szerelődnü'nk német módra

Hat a Dunántúl levő ismerős tenyésztőinél es »pepmer-tenyesztes« fogalmainak meg- úgy, mint valami kir udvaii szakács
az orosz nyíllak mind elpusztultak ! ......... aikotásánál ! bojtárnak, a kit sietve hivnak haza a »Czéfra.

Szegény nyuszikák ! Váljék nekik könnyűvé Másként érthetetlen volna azon észrevétele tehénhez »Madame« szolgálatra ! 
a föld hantja ! ; , és kérdése, hogy a kék-óriás, tekintettel szőr- Hát ezt mondom én nagyképűsködésnek '

Hat aztan igazan meggyozodott-e, kedves meje finom szinnuance-ára — ugyan eredmé- Nem kérek belőle !
Szerkesztő ur, hogy azok a szegény állatok nyez-e keresztezve (!) valamire való szőrmét ? ! Vadászember is vagyok toaza van kedves
tényleg Dunántúl klímájától pusztultak el ? Hát már hogy az ördögbe eredményezne j ót ' Szerkesztő ’ °

Meggyőződött-e arról, hogy azok teljesen Hiszen soha senki, sem álmában, sem ébren Volt szerencsém nálam és láthatta hovv
egészséges törzsből származtak, meg-e győ- nem ajánlotta és nem tervezte akár az ezüst pedáns fegyverkedvelő vagyok ’ ^
ződött, hogy az odaszállítani minden baj nél- prémet, a kár a kék óriást bármely más fajtájú Nagy úri módra nem adom ki'kocsisomnak 
kül kiáltották ? Meg-e győződött arról, hogy nyullal, avagy azokat egymás között kérész- puskáimat tisztogatni ! — Mind blanc tiszta 
uj gazdáiknál sem elhelyezés, sem gondozás, tezni, legkevésbbé pedig én ! és jó ! — Puskaporomat szárazon tartom —
sem etetési hiba nem történt. ? A nyultenyésztés alphája a tisztavérü cons- de a vadásztörvényeket betartom és bakot

Végül felbonczoltatta-e azoknak hulláit és táns jellegű fajtáknak rigorosus tenyésztése nem lövök tilalmas időben ' 
iparkodott-e meggyőződést szerezni ez utón is tiszta vérben ! ‘ Ugyanezt ajánlom tenni kedves Szerkesztő
a pusztulás oka felöl . Itt a magyarázata az egész harcznak, mit barátomnak is, ki a kynologia révén legalább

Hát, kedves Szerkesztő ur ! Ha minderre a »Normandiai« réven szereplő keresztezések jó barátságot tart Hubertus 6 szentségével 
olyan meggyőző választ is kapnék, még akkor ellen mint nem constans fajták ellen, jóval Különben »Nichts für Ungut. '« '
is azt mondanám, hogy ez egy vagy mondjuk, értéktelenebb gereznája miatt is, folytattam Változatlanul tisztelő
egynéhány eset ! és folytatok mostan is !

:
barátsággal

Hajós Emil.

„ Teljes tejszövetkezeti berendezéseket «¡p
fl í * i

' J - Első magyar tejgazdasági gép- és eszközgyár = fNI ^
FUCHS ÉS SCHLICHTER, Budapest, VI. ke,., Jász-utca 7. sz. lg - 1

$ Svéd Globe Separator. isÉf
• * nyiségben a legmagasabb árakon veszünk át. -

Árjegyzékek, költségvetések, tervek ingyen és bérmentve. ——

Mr
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98 K. Magyar ölött borjú L 92—104 K. II.
— K. Élő bárány I.---------K. II. ■------- K. Ölött
bárány I. 8—18 K. II. ------ K. Rúgott borjú I,
80—88 K.

Irányzat lanyha.
Sovány sertésárak. 1907. április hó 10. Url Rezső, 

Budapest Vili., Bérkocsis-u. 12. sertésbizományi 
czég eredeti tudósítása. Ár élősúlyban 4°;o enged­
ménnyel. Sertésvészen átment 60—100 kgr. 190— 
180 fill. 100—120 kgr. 180—160 fill. 120—160 kgr. 
160—140 fill. 160—200 kgr. 140—126 fill. Vészen 

. ment 60—100 kgr. 136—130 fill. 100—120 
30—124 fill. 120—160 kgr. 124—124 fill.

nem folyhatik. Külsőleg a dobozoknak, vala­
mint azok fedelének sarokszélei bádoggal 
vannak megerősítve s mind a négy oldalára és 
a tetőre nagy betűvel Tojás jelzés van rá­
nyomtatva. A kereskedelemügyi miniszter kör-. 
rendeletben értesítette a postahivatalokat, 
hogy az ily doboz tojás szállítására.külön át­
csomagolás nélkül" is elfogadható, abban az 
esetben, ha érős zsineggel kellően körül van 
kötve. Ezen intézkedésbe az adott okot, mert 
néhány postamester akadékoskodott a faj­
tojásokat elszállítani, s ezzel igen sok barom­
fitenyésztő érzékeny vesztességet szenvedett.

A londoni gyapjuakczió ez idei második 
sorozata márczius 27-én ért végett. Az ide 
érkezett jelentések szerint összesen 169.170 
bál gyapjú várt eladásra, melyből elkelt 
164.000 bál, még pedig 94.000 bál a belföldi 
fogyasztás, 60.000 bál a kontinens és 10.000 
bál Amerika számára. A megmaradt körül­
belül 5000 bál a legközelebbi, harmadik 
zatra maradt. Az ár eleitől végig szilárd volt 
és alig ingadozott. A merino gyapjú a januári 
sorozathoz képest párin és öt százalékkal 
drágábban jegyzett. Keresztezett gyapjú a 
januári záróárakat érte el, mig könnyebb 
fajta "nem ritkán. öt százalékkal drágábban 
kelt cl. A fokföldi gyapjúból Snow whites és 
Good Graeze fél penni vei drágábban kelt el, 
mint januárban.

A franczia juhászebtenyésztő egyesület már­
czius 23-án tartotta ez évi 11-dik közgyűlését 
Boulet Emánuel elnöksége mellett. Az elnök 
kifejtette, hogy az egyesület felvirágzását 
részben a tagok szaporodásának, ügybuzgósá- 
gának és áldozatkészségének, de főleg a föld­
mivelésügyi minisztérium hathatós anyagi és 
morális támogatásának köszönheti. A czél 
igen nemes. Nemcsak az össze-vissza kevert 
fajták kialakulását a tisztavértenyésztés és 

Tenyészállat-kiállítás. A Délvidéki Föld- selectió utján alkalmazza az egyesület, hanem 
mivelők Gazdasági Egyesülete. ez év junius főczélja az, hogy a depekorált juhállomány 
2-án Hódságon díjazással egybekötött szarvas- növeltessék, amelyhez első sorban jó juhá- 
marha' és lókiállitást rendez. szók szükségeltetnek és nevelendők. Jó juhász

Az állattenyésztés fejlesztése. Bács község ' Pedi8'Jó eb nélkül mitsem ér, 
képviselő testületé elhatározta, hogy a népies okozat közti összefüggést akarja a juhászeb 
lótenyésztés ■ fejlesztése czéljából 2 darab tenyésztésére alakult egyesület kimdoboritani 
tenyészmént szerez be. Szeged város közgyűlése ®s megalkotni a. chien de la Beauce és a chien 
elhatározta, hogv a pangó állattenyésztés föl- de a e .által. A franczia kormány az 
lendítésére 36 darab tenyészbikát vásárol. Angerville-i juhaszebversenyre újabban ismét 

A tenyésztojások szállítása. Faj-, illetve dlJakat tűzött ki, úgyszintén egy nagy díjra 
tenyésztojás szállítására erős nemez papiros- szukseges pénzt is már összegyűjtötte tagjai­
ból készült dobozok kerültek forgalomba, na< áldozatkészségével az egyesület, mely 
a melyeknek belseje az egyes tojás befogadá- í1?.^ , ^ ? Tuillenákban megtartandó eb- 
sára bélelt rekeszszel van ellátva, alja s fedele kiállításon lesz a legszebb juhászebnek kiadva, 
belül vattával van kibélelve, úgy, hogv ha A \epobh tenyészet pedig állami aranyérem- 
a tojás meg is sérülne, tartalma a dobozból ki mel lesz ugyanott kitüntetve.
• __________ ___ _________u ; Mikor jutunk mi ennyire? Mikor látandják

be juhászatokat fentartó uradalmaink és 
gazdáink a juhászeb tisztavérü tenyészté­
sének szükségességét, mikor lesz már juhász­
képző iskolánk és mikor jutunk mi annyira, 
hogy a juhászebre is jut majd valami a föld­
mi velésügvi tárcza budgetjének keretében?

VEGYESEK.
A hidegvérű lótenyésztés érdekében. Magyar- 

országban a hidegvérű lovakat leginkább Mura­
közben tenyésztik, a melynek lótenyésztése 
azonban az utóbbi években több oknál fogva 
hanyatlik, de a folytonos nagy, főleg Stájer- 
ország felé irányuló kivitel azt érzékenyen 
sújtja. Miután a szarvasmarhatenyésztés túl­
zottan a nyugati fajtán alapul, a hideg­
vérű lónak gazdasági jelentősége évről- 
évre emelkedik. A zalamegyei gazdasági 
egyesület föliratban kérte a földmivelés­
ügyi minisztert, hogy a Muraközben vá­
sárolja össze a tenyésztésre legnagyobb való­
színűség szerint alkalmas egyéves mén­
csikókat. Ezáltal a tenyészanyagitthon marad­
na. A földmivelésügyi miniszter már előzőleg 
államsegitséget adott az egyesületnek, melyből 
azokat a négy éves muraközi kanczákat díjaz­
zák, melyek tenyésztői kötelezik magukat, 
hogy a díjazott állaton négy évig nem adnak 
tul. Érthetetlen előttünk, hogy mért zárkózik 
el a földmivelésügyi kormány a hidegvérű 
lovak tenyésztésének fellendítésétől, hiszen 
minden gazda- és szaklap ma már át van hatva 
a hidegvérnek szükségességétől. Több gazdától 
hallottuk, hogy muraközi igáskanczáik részére 
»Percheron«-okat importáltak, a mely éppen 
az említett lófajta regenerátoraként nagy 
hivatást tölt be. Szíveskedjék ezen, a 
gazdák által megindított akcziót a lótenyész­
tési osztályban megfontolás tárgyává tenni.

Tejgazdasági kongresszus. A magyarországi 
tejgazdaságok és tej szövetkezetek augusztus 
hó 28. és 29-én Pécseit országos kongresszust 
tartanak. A kongresszuson a földmivelésügyi 
minisztérium tejgazdasági osztálya is Tészt­

át nem 
kgr. i:
160—200 kgr. 124—120 fill. Irányzat lanyhább.

Kőbányai sertésvásár. Eredeti tudósítás 1907. 
április hó 11. A) Magyar Elsőrendű. —; Öreg ne­
héz 400 kg.-on felül páronkint--------- fill. Öre

1—340 kg. párja--------- fill. B) Magyar.
nkint 145—146 

. 145—146 fil.. 
— fill.

közép 300
Fiatal nehéz 300 kg.-on felül páron 
fill. Fiatal közép 251—300 kg. párja 
C) Szerbiai. Nehéz 260 kg. felül párja
Közép 240—260 kg. páronkint —------ fill. Könnyű

kg-ig páronkint--------- fill, a fogyasztási adó­
vonalon kivül.

Sertéslétszám 1907. április hó 8-án volt készlet­
ben 25672 drb. április hó 9-én felhajtatott 200 
darab, április hó 9-én elszállittatott 85 darab, 
április hó 10-én maradt készlet 25787 drb.

Sertésüzlet irányzata lanyha.
Bécs-szt.-marxi sertésvásár. 1906. április hó 2. 

Schleiffelder és Társai szt.-marxi sertésbizományi 
czég heti jelentése a Gazdasági Lapok számára. 
Bejelentetett a mai vásárra 11620 drb. Felhajtat 
4588 drb zsirsertés, 5865 süldő, még pedig Magyar- 
országból 4371 drb. Galicziából 5731 drb. Osztr. 
tartóból 351 drb. összesen 10453 drb.

Árak. Magy. I. min. sertés 126—128 K, kiv. 
129 K. Magy. közép sertés 114—122 K, kiv. — IC.

gy. öreg sertés 105—113 K, kiv. — K. Könnyű 
... szedett sertés 100—110 IC, kiv. — K. Süldő 
76—110 IC, kiv. 112 K. Élősúlyban kgonkint fo­
gyasztási adó nélkül.

Az üzlet lanyha volt.
Bécsi marhavásár 1906. április hó 8-án. Felhaj­

tás. ------drb. Minőség szerint, 3479 hizómarha, —
legelőmarha, 487 kicsontozni való, összesen 3966 
db. Származás szerint, 2410 magyar, 569 galicziai 
és bukovinai, 987 egyéb tartományokból, összesen 
3966 db. Nemek szerint, 2796 ökör, 509 bika, 640 
tehén, 21 bivaly, összesen 3966 db.

Árak 100 kg. élősúly fogyasztási adó nélkül.
Árak. Magyar hizott ökör I. 74—82 K. kiv. 

84—86 IC. II. 62—72 K. III. 54—61 IC. Galicziai
I. 82-92 K. kiv. 94—98 K. II. 72—80 K. III. 

K. Tarka ökör I. 88—94 K, kiv. 95—100 K; 
—86 K. III. 66—73 K. Bikák I. 52—72 K,

46
ill.

204

ott

Ma

II. 74
kiv. 73—82 K. II.-------- K. III.---------- K. Hizott
tehén I. 50—72 K, kiv.--------- IC. II.-----------K.

K. Legelőmarha I. --------- K, kiv. —
----- IC. III.---------- K. Kicsontozni

s ezen ok és

III.
------IC. II.
való marha I. 47—55 K, kiv.--------IC II.-----------
K. III.--------K. Bivaly I. 50—62 K, kiv. -----------
II.--------K. III.---------- IC.

A fölhajtás 900 drbbal nagyobb a multhetinél. 
Érdeklődés lanyha. Árak 2—4 IC-val olcsóbbak.

Laptulajdonos : ORDÓDY LAJOS. 
Felelős szerkesztő : BUZZI F. GÉZA.

Szuperfoszfátot
strassfurti kainitot. strass- 
furti kálitrágyasót 40% káli 
tartalommal, továbbá minden­
nemű egyéb műtrágyafélét, 
azonkívül rézgállcot (98-99%) 
elismert kitűnő minőségben leg- 

de olcsóbban szállít a

Nemzetközi állatvásárok.
Budapesti vágómarhavásár. 1907. április 11-én. 

Hivatalos jelentés. Felhajtás. Magyar és tarka ökör 
1686 drb. Magyar és tarka tehén 432 drb. Bosz­
niai ökör — drb. Boszniai tehén — drb. Magyar 
bika 149 drb. Boszniai bika — drb. Magyar bivaly 
15 drb. Boszniai bivaly — drb. összesen 2982 drb.

■ Minőség szerint. Elsőrendű hizott bika 22 drb. 
Középminőségü bika 119 drb. Alárendelt minőségű 
bika 8 drb. Elsőrendű hizott ökör 180 drb. Közép- 
minőségű ökör 1505 drb. Alárendelt minőségű ökör

tvozepminosegu mka • 
bika 8 drb. Elsőrendű 
minőségű ökör 1505 drb. Alárendelt minőségű ökör 
15 drb. Elsőrendű hizott tehén 28 drb. Közép- 

'gü tehén 394 drb. Alárendelt minőségű tehén 
összesen 2982 drb. Eladatlan 30 drb.

, ■ Iminősé
6 drb. usszesei 

Árak. Bika I. 68—75 IC. II. 60—66 K. III.---------
gyár hizott ökör I, 74—82 K. II; 64—72 K. 
6—62 K. Tarka hizott ökör I. 80—92 K. 

K. III. 60—66 K. M 
62—72 K. II. 54—60 K.

K. Ma
III. 5 
II. 68— 
marha -
Boszniai ökör I.---------IC. II.-----------K. III. —
K. Magyar tehén I. 50—72 K. II.------K. III.—
K. Tarka tehén I. 52—78 K. II.----------IC. III

K. Bivaly I. 50—60 K. II.---------K. III.

!-78 
I. (

[agyar paraszt

műtrágya-, kénsav- és vegyi­
ipar részvénytársaság : :-------K.

A felhajtás 466 drbbal több, mint a múlt héten. 
Az irányzat minthogy a szükséglet több, meglehe­
tősen élénk. Az árak általában változatlanok, csupán 
goromba mustra-ökröknél mutatkozik 1—2 K áresés. BUDAPEST

V.,Fürdő-u.8.
y

Budapesti szurómarhavásár. 1907. április 1 
Hivatalos jelentés. Fölhajtás 1891 drb. Magya 
borjú 372 drb. Magyar ölött borjú 12 drb. Élő bá­
rány — drb. Ölött bárány 1498 drb. Rúgott borjú 
3:’drb. Eladatlan — drb.

11-én. 
r élő

rak. Magyar élő borjú 1.103—108 K. II. 90—

Jlagjar intézet. Fennáll 1898. óta.

SLAB0BAT0BIUME 
VÉDŰ0LTÚANYA60K 
TEBMELÉSÉBE B.-T.
BUDAPESTÉI., FELSŐ-ERDŐSOR 10.

TERMEL ÉS SZÁLLÍT :

1. Védő-oltóanyagot léptene ellen, juhok, 
szarvasmarhák és lovak részére ;

2. Védő-oltóanyagot orbáncz ellen, sertések 
részére és

3. Védő-oltóanyagot serczegő üszők ellen, por- 
alakban ;

4. Gyorshatásu Iépfene-szérumot, gyógyító és 
védőoltásra ;

5. Fokozott hatású sertésorbáncz - szérumot, 
gyógyító- es_ védőoltásra ;

6. Ragadós tüdőlob-szérumot borjuk részére ;
7. Mirigykór-streptococcus-szérumot
8. Vérhas-szérumot;
9. Tyukkolera-szérumot
10. Bivalens-szérumot sertésvész ellen;
11. Fertőző vírust egerek kipusztitására és
12. Tuberkulint sűrítve és hígítva;
végre L. V. T. jegyű oltáshoz szükséges kü­
lönleges műszereket, nevezetesen : oltófecsken-
doket, hőmérőket, szőrnyiró-ollókat, oltó-tű­

ket stb., mérsékelt áron.

;



r Budapesten a Tattersallban nyilvánosan 
üzemben kitűnő eredménynyel bemulatva. «1 Mindenféle

Szivattyúk
házi és nyilvános használatra, gyárépitkezések és ipari czélokra,

Vas- és ólomcsövek bármely nagyságban.
ISTÁLLÓ-VEZETÉKEK.Iontólff

Wl trisa®!1magyar gépforgalmi 
részvénytársaság

BUDAPEST.

A szabad, osztr.- 
magyarállamvas- 
út-társaság resi- 
cai mezőgazda­
sági gépgyárának 
vezérügynöksége

társaság g; z a- 
sági géposztályá­
nak vezérügy­
nöksége Szivattyúk és Mérlegek

tejgazdasági üzemekre kaphatók:

Kukoricaszár mini takarmány. W. €r AH.VERIS

51 „Garvenswerke” Bées IL,
„agraria” Basar Handelsqnai 130.

Mintatelep : Wien I, Schwarzenbergplatz 6.

(Ásványi szabadalma)
a tengeri szárát kitűnő takarmánynyá készíti el- dq

Minden gőzcséplőbe beilleszthető.

Katalógusok és árjegyzékek díjtalanul és portómentesen küldetnek.

Gazdák: figyelmébe I 
Snperphosphát, Chilisalétrom, Thomassalak

és egyéb műtrágyák Kartellen kivüL^j»  ̂
mindennemű erótakarmányok és Derby mêlasse is 

I sót szeptember-májusi szállításra is legjutányosabb
szerezhetők. — Tejgazdaságoknak a havi tejpénzből való ha 

szállítok erőtakarmányokat. — Árajánlatokkal készséggel szolgál 
Köz- és Mezőgazdasági szakblzományl iroda :

T. ez.
Igen kérjük a t. uradalmakat becses rendel mé- 

n y e i k e t már most feladni, mivel a tömeges meg­
rendelések folytán az idén is szállítási késések 
fordultak elő és főtörekvésünk, hogy minden gaz­
daság kellő időben jöjjön a gép birtokába, illetve 
hogy a megrendeléseknek pontosan eleget tehessünk.

mindenko
árban

or,
be-

törlesztésre

JAULUSZ J. JÁNOSTöbbek közt már az idén következő uradalmakba és gazdaságokba szállítottuk

M. kir. ménesblrtok uradalma. Bábolna . 8

»SSSS&s
Mocsáry Pál uradalma, Pa-Kenderes . . 8 
gróf Nádasdy Ferencz urada ma, Becsked 8

ehhe'ee'e:
Ozorai boruradalom, Tolna-Ozora ... 6 

'fy József uradalma 
I Béla örökösei urat

Budapest, VI., Kemnitzer-uteza 21.
SÜSiSiSÄ': : ,8 

: !
gróf Csekonios Endre urad:

(nyilvános bemutatás) . . 
gróf Csekonios Endre uradalma, Zsomboly 
gróf Dessewffy uradalom, Királytelek . 8 
Dungyerszky Lázár urad., Bács-Szt.-Tamás 8 
Fuchs Mor es Társai urad., Bodrogkeresztur 8 
Garam-veszelei gazdaság. Garam-Weszele 8 
báró Gerliczy Ferencz uradalma, Oeszk . 10

: : 8
Jagodits János uradalma. Pa-Stefánlaudvar 8 
Jakabffy Dezső uradalma, Pa-Ecseg . . 10 
Jankamajori gazdaság, Jankamajor ... 8

ÎÂÂ..W, § 
5!nBXVÄ„yMiza : : 8 
"•,5.áKdai,.e¿;,,e"ia' ",',ar6iár,
M. kir. gazdasági tanmté

.PS

■P— Legjobb tejfölöző a baltik HMHBMMI Baltik Separator
alma, Enying

báró Red! Béla örökösei uradalma. Kelébla 8

8ÄKrÄ,Xet&, : 8

EEEHSFüH,: 8
dr. Takácsy Sándor urad *lma, Kurtlcs . 8 
Tallián Béla uradalma, Török-Karvzsa . . 8

!S?ISiaïÂ,Â“: : '8
SfisaaiSiÄ-.»«.:,1"

nemcsak azért arat nagy sikereket és részesül 
mindenütt elismerésben, mert a legtökéletesebb 
és legmodernebb tejfölöző, hanem azért, mert 
a szerkezet egyszerűsége a BALTIK kezelé­
sét még egy gyermeknek is lehetővé teszi. 
Miután az egész szerkezet el van zárva, sze­
rencsétlenségnek eleje vétetett és a géprészek 
sem romlásnak, sem piszkolódásnak nincsenek 

kitéve.zet. Debreszen .

Kérje árjegyzékünket, valamint____
kéziazeparátorokról irt bírálatunkat. "30G1

a modern

FONTOS! Bővebb felvilágosítással készséggel szolgálunk. FONTOS! ä a _ » ,
■ Levéiczim: „agraria« Budapest, vácz¡-út 2. ez. ■ h BaUik Separator ¡tészvenylársaság 
fl Sürgönyczim : „AGRARIA- Budapest. g I Badafè,,, 8. Hám.

jjjgaag a nagyenyedl mezőgazdasági kiállításon üzemben bemutatva 
HhmHH és a legnagyobb kitüntetéssel „arany érem“-mel díjazva. HIHB8 i Szállítunk teljes tejgazdasági berendezéseket

A BALTIK

készíti a legjobb és 
legtisztább vajat. 

Szcnzácziós találmány.

r

ÁLLATTENYÉSZTÉSI ÉS TEJGAZDASÁGI LAPOK1907. Április 14. 93
Kedvező alkalom!

a fél kiló (kb. 50 drb) pipere-szappant 
csekély 6 korona árért, liliomtej, rózsa- 
glycerin, orgona, ibolya, rezeda, jázmin 
és gyöngyvirágokból szépen összeválo­
gatva, küld postautánvóttel Auffenberg 
József, Budapest, Vili., Bezerédt-u. 3.

Kubinyi Béla JPisiiy lscvánné, Battonyu, Legolcsóbb húst Äks*rt4Eä,
gereznája, már teljesen edzve, szabad­

ban nevelt Uék-örlás nyulak.

Legolcsóbb tejet rffÄ
ben tenyésztett saanenthali kecskék és 
azoknak keresztezései jó magvar tejelő 
anyákkal — Kaphatók: Hajós EmU 
nemesvérü fajnyul és saanenthali 
kecskék pepiner-tenyószetében Szt.- 

Mártonkátán (Pestmegye).

SSB.ÎS“ SSS.*X Æ
deni ludtojás drbja 2 kor. Sárga v. 
fehér orpington tojás drbja 1 korona.

Vegyes szinti kopasznyaku tyúktojás 
drbja 40 fillér. Sárga orp. X kopasz­
nyaku tyúktojás drbja 80 fill. Patent 
csomagolás. Tisztavérü Yorkshire! ma- 
laczok, süldők, kövér disznók egész
S?ÄÄ.ÄÄS

nélkül is azonnal válaszolok.

zm FF öili#«nil
egyesületi aranyérmekkel lizszeresen

Dr. Gresznáryk

sssa
=&'E—B=
vagy megegyezés szerint. Gyakorlati 

Küldök. Sürgönyczim : Orpington Ujszász

Hifiül
Willlülil

számos elsőrendű kitüntetést nyer,

sätstsä:.
arisiKg

sok tuczatonkint 12 és 14 korona.

bélyeg Háy Jolán
Ternyey Árpád

többszörösen kitüntetett specziális 
orpington-tolepénél ARADON 
(Demeter-u. 92. sz.), angol telivér 
sárga és fehér orpingtonok garan­
tált fajtiszta prima tenyésztojásai 
már is kaphatók és előjegyezhe- 
tők. Sárga orpington prima te- 
nyésztojás darabja 60 fill., fehéré 
70 fillér. Kivánatra kiválasztott 
tyúkok tenyésztojásai is szállít­
tatnak darabonként 1 koronájá­
val. Kiváló tenyészállatok vér- 
felfrissítés végett, 1906. év őszén 
lettek William Cook et Sonstól köz­
vetlen Angliából importálva. Szál­
lítás sorrendben, rázásmentes 
csomagolással eszközöltetik. Fia­
tal állatok őszre előjegyezhetők.

son díszoklevelet nyert tenyészállatok 
kaphatók, Tenyészlojások tuczatja lagy- 
és rázásmentesen csomagolva 10.— K. 

t előjegyzés aji

yoszfofsavas mész
baromfiak helyes takarmányo­
zásánál nélkülözhetetlen. Kap­

ható a

Aranyérmet Sertés és szarvasmarha bizományi üzlet
öbb kitüntetést nyert faj-telepe 

men fajtiszta tenyészlojások kapha­
tók és állatok állandóan eladók. Ein­
dem lúdtojás 2 kor., olasz lúd 2 kor., 
fehér orpington 80 fillér, sárga or­
pington 60 fillér, Langshan 60 fillér, 
pekingi kacsa 60 fillér, bronz és fe­
hér mexikói pulyka 60 fillér, selyem ¡
iÄ.4»™1»"Ä : műtrágya-, kénsav-és vegyi ipar 

p. Zákány. r.-társaságnál

HABER & KENDE
WIVA-ST. MARX.Hungária

Czim : Sertés-, szarvasmarha- és juh-szállitmányoknál :
Wien-St. Marx.

Sürgönyczim: IIABERKENIVE, Wien Sanktmarx.Budapest, Fürdő-u. 8, sz.

■$ 
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Állattenyésztési és tejgazdasági lapok94 1907. Április 14.

EREDETI MÉLOTTE“ tejfölöző gépek:.99
A világ egyetlen tejfölöző-gépe szabadon függő dobbal !

Évenkénti gyártás 15.000 drb jVíétotte Separator.

Cegilesebb fölözss.

Syors és kényelmes tisztítás. 3(öimyii járás.

Több mint 125.000 „Mélotte" 
tejfölözőgép van használatban.

Sg?s?erü és szolid piciiéi. •*«=*«*

«« =* oí oe «se j^ené^müti tartássá^.

javítások nem szükségesek.
Szerkezetben és működésben 

V V föl üí múlhatatlan I y V -,V V

Az 1904. évi minta tetemesen 
di egyszerűsített és olcsóbb T «x
Kézi hajtású gépek 500 literen 

X felüli képességgel! xxx

Teljes tejgazdaságok berende­
zése kézi- és gőzgép-üzemre.m

GEITTNEB ÉS RAUSCH cégnél BUDAPEST, Andrássy-nt 8- SZ.

Baromfitenyésztők figyelmébe !! § S2ŐIŐ «^^6
trágyázása.

1905. évi forgalom 25.000 zsák.
Felhívjuk a t. c. gazdaközönség figyelmét sodrony- 

kerítéseket :
szabadalmazott Hungáriá­
ién atokat stb. gyárt és szállít

HaidekkerSándor 
BUDAPESTEN,

VIII. kér., Üllöi-ut 48. 82.

Olcsóa budapesti gyapju-aukciókra, Irta : Ordódy Lajos.
Ára 3 korona.

Gyakorlati útmutatás arra, hogy 
miként kell a szőlőket istálló- és 
mű-kereskedelmi trágyákkal úgy 
trágyázni, hogy a legjobb ter­
ményt a legnagyobb mennyiség­
ben elérhessük. Megszerezhető a
„Gazdasági Lapok“

kiadóhivatalában

Budapest, iV., Muzeum-körut 7.

I melyek minden év föl mán két sorozat-

Iban tartatnak meg.
Az aukciókra felküldött és „Gyapjuárverési válla­
lat Budapest, Dunaparti teherpályaudvar“ cím­
zett gyapjuküldemények a M. A. V. összes vona­
lain tetemes díjkedvezményben, valamint in 
raktározásban részesülnek. Bejelentéseket e 

és mindennemű felvilágosítással szolgál

Bügyen
lfogad ül

HELLER M, és Társa gyapjuárverési
vállalat =

Budapest, V.. Erzsébet-tér 13. sz. Gazdák Biztosító SzövetkezeteIJrl Rezső Budapest, VIII., Baross-utcza 10. sz.
0. = Biztosítéki alap : ===== Alakult 1900.

zájárulásával..........................................1 ¡970.340.— K
. . ■ ■ 764.760.16 K

Összesen :

Alakult 1900.
Alapítványok a 
Tartalékok . .

1901. évi fölösleg

\m. " ü
1906.' * ;

Biztosításokat

A baromfi tojáshozama
elősegíthető, oly tápdús takarmány által, 
mint a milyent nyújt :

Fattinger Husrostos Baromfieledele.
A leghirnevesebb tenyésztők és több más ezer baromfitulaj­
donos ezen tápdús eledelt évek óta a legeredményesebben 
használják. 50 kg. ára 21. — K; 5 kg. bérmentesen küldve 
2.80 K. Árjegyzékeket kimerítő tartalommal Fattinger vala­
mennyi baromfi-, hal-, sertés- és eb-tápeledeiről ingyen és 

bérmentve küld:

sertésbizományos kormány hoz

rendkívüli módon
Bérkocsis-ntcza 12. szám. 

sertéseket
sovány és hízott állapotban a 
legmagasabb napi árakon ér­

tékesít.
TELEFON : 97—05. sz.

72.488.23 K 
61.730.60 K 
39.243.65 K

zintén azgad tűz- és jégkár ellen, ugys 
ember életére különféle módozatok szerint.

Az üzleteredményben a biztosított tagok dijarányukban részesülnek és az 
1901. évi üzletfeleslegből úgy a tűz-, mint a jégkár ellen biztosítva volt tagok
4% díjvisszatérítést kaptak.

Az 1902. évi üzlet feleslege közgyűlési határozattal tartalékba helyeztetett. 
Az 1903. évben a jégkár ellen biztosítottak 4% díjvisszatérítést kaptak. 
Az 1904. és 1905. évben a jégkár ellen biztosítottak 2—2o/0 dij visszatéri-Fattinger és Társa állateleség gyára

WIEN-WIEDEN.

lésben részesülte
kik 5—10 évre adták fel bizto-

Több mint 200 első dij. Utánzatok értéktelenek.

770 első dij. Több mint 5 
Laval Separator az eges:

assaasB
,00.000 álfa Cr 
z világon I E

aGróf* Hlai lát li József ne Perbenyik
(Zemplénvmegye) fajbaromfi tenyészetében kaphatók : sárga és 
fehér orpington és ezek első és másodfokú keresztezései sárga és 
fehér magyarral, sáraa maavar. fehér lábú és csőrü, fehér ma-

japáni fehér selyem 
és yokoháma, idei korai kelésü ivadékok tiszta vérben ; valamint 
a keltetés időszakában ezek tojásai is kaphatók : sárga és fehér 
orpington és fehér wyandot tucatja 12 korona, a többi fajta 6 
kor., a keresztezések 5 kor., rázásmentesen csomagolva. Termé­
ketlen tojás kicseréltetik.

Kaphatók továbbá fajnyulak : belga óriás és kék óriás fej­
lett korban 20—50 kor.-ig, fiatalok 3—4 kor.-ért havonként ; és 
ezüst szőrme nyulak, fejlett korban 8—20 kor.-ig, fiatalok 
koronáig, havonként vorkshire-i malacok 8 hetes korban 20 

később élősúlyban kilónként 2 korona.

3 ■'y-'.'TijFT • "Î
Sárga Orpingtonok, il IAlfa Separator R.-T. |

Budapest, VI, Lomb-utcza 11. -
nagy gyümölcsösben szabadon 
nevelt, egészséges, edzett, faj- 

nyészállatok,
ve, tenyésztojások tuczalonkint 
8 koronájával kaphatók Balogh 
Péter aranyéremmel kitüntetett 

telepén, Szdut-E adren,

Fajtiszta
Igr. nehéz pekingi tojók- 
rmazó kacsatojásokat rá­

zásmentes csomagolásban bér­
mentve szállít 12 darabot 6 ko- 
ronáárt, 24 drbot 11 korona 50 
fillérért az első győri baromfi- 
tenyésztő és hizlaló telep Győrött.

¿ITejgazdasági gyártelep
i Újdonság ! s

i. Kérjen prospektust, g
tejgazda- E

sági eszközt és gépeket a legjobb g 
kivitelben, a legmodernebb irány- g 
ban. Berendezünk tejtelepeket, tej- g 
szövetkezeteket és minta-tehené- g 

H „«tsdlR HtejüSé szeteket. g
Árjegyzékek és költségvetések g 

Q • ^ -, kívánatra díjmentesen küldetnek g
Ewi3wwBmmwwi3wi3Rii3MRiRiE;aaRiE3HE3Haaaa

Pestm.
a fölözőgépe 

Szállítunk mindennemű¡S í: 14-5 ki
tói szá:lg.

ért,koroná

Első JAagyar Sertéshizlaló 
«5P» <w° Részvény-Társaság 

BUDAPEST-KŐBÁNYA.
Cftcú/eefc

A tammworth-sertés
-mindém,vu nj/cmtitwpñ'oL

• «epestlytihivilfibfij
pontosan olcsón
tiénte

a legújabb angol import. Az állatok tisztán 
tartva, szőrük gyönyörű bronz színben játszik. 
Miért is a konzervativebb gazdák elnevezték 
tréfából Orpington sertésnek. Az 1906. évi kolozs­
vári kiállításon I. és Il ik díjjal kitüntetett törzs­
ből származó telivér választott tammworth 
malaczok páronként 60 koronáért kap­
hatók : Simkó Györgynél, Válaszúton 

(Kolozsmegye).

Ajánlja a t. gazdakóxömégni 
állomás mindkét oldalán fekvő, 35,« 
mas, célszerűen berendezett szállás 
tel i il »6 vízzel bíró artézl-bnt 
tárakkal, kát gőzmalommal

Foglalkozik ■ szállások bérbeadásával, 
elesés: beszerzésével, bizományi bevásárlás és eladással, 
folyőszámlára fizetéseket teljesít. A sertések kényelmes el­
helyezése mellett ügyfeleinek igen mérsékelt árakon a leg 
menő előnyöket nyújtja és a legszolidabb kiszolgálásról 
kodva van. ■------ ■ i Alanittatcit 1869.---------- :

ek és sertéshizlalóknak a „Hiilalda*- 
000 db sertés befogadására alkal- 
telepelt, melyek csatornázva, 

tal, vízvezetékkel, eleségrrak- 
és szállóval vannak ellátva 

szemes és darált

m Vis-ut(zi £jzj/r.
Wílfki mègrenàiéÿk i$ f,uito<an 

eyhd¿oltetnek.

lebb

Nyomatott Wodianer F. és Fiainál Buaapest, IV., Sarkantyus-utca 3.


